Asemenea i primatele Colonici indrepta
un manifest citra guvernul provincial si catra
preotii romanesci la 2 luliu 16983.%)

1) Laurian: Mag. ist. 1. c. p. 278.

3) Guvernul austriac n'a gresit cu calculul seu, caci legatura
confesionali avu ca urmare intirirca legaturei politice cu Viena. Asa
vedem in réscéla lui Francisc Rikoéczy de mai apoi, ci el e in partea
cea mai mare sprijinit de Rutenii contrari uniunii. Vedi Engel: L c.
pag. 186.

3) Nos Leopoldus miseratione divina s. romanae
eccclesiae tituli s. Hieronymi Ilyricorum presbyter cardi-
nalis a Kollonich, Archi-Episcopus Strigoniensis locique
et comitatus ejusdem supremus ac perpetuus comes,
Primas regni Hungariae. legatus natus, summus secreta-
rius et cancellarius, s. Hierosolymitani ordinis Prior,
commendator Egrae, Maylbergae, Sacrae caesareae regiae-
que Majestatis intimus consiliarius actualis. Omnibus

= 76 —

Acest manifest 'a adresat Colonici in cali-
tate de primate al Ungarief, ca legat papal si
ca archiepiscop al Strigonului. In acésti adresi
so face mai antaii provocare la concesiunea
cuprinsa in decretul Impératesc din 23 August
1692 si din 14 Aprilie 1698. Vesel, ca s’a des-
chis o cale si preotilor romani, el se declara
de protector al uniunei, sprijinind si favorisand
pre oricare Roman trecut la biserica catolica, dara

ad quorum manus praesentes venerint, maxime vero
Sraeci ritus valachicis sacerdotibus per Hungariam, Tran-
silvaniam partesque eidem annexas existentibus, sa-
lutem in Domino sempiternam.

Notum facimus tenore praesentium, quibus expe-
dit universis: Quod altelibaty, Sma. Caes. Regiaque
Majestas Leopoldus L, Romanoruin imperator semper
Augustus, tam die 23 Aug. an. 1692, .quam die 14
mensis Apr. anni currentis clementissime resolverit : Qui
ex sacerdotibus graeci ritus edita protessione ad ohser-
vantiam graeci ritus apud Catholicos cum agnitione
summi Pontificis se declaraverit, quod iisdem prorsus
juribus, privilegiis, exemptionibus ac immunitatibus fruj
ac gaudere debeat, quibus sacerdotes romano-catholici
sive ritus latini juxta ss. canonum sancita et divorum
Hungariae regum statuta fruj ac gaudere dignoscuntur.
Quam benignissimam suae Majestatis Smae. Resolutio-
nem intelligentes (praeterquam quod ingenti gaudio
perfusi sumus, quod viam vobis aperiri audiamus et
videamus quo ad avitum ecclesiae romano-catholicae
gremium unionemque salvificam redire possitis) illud
pariter muneris nostri - et pastoralis curae. qua per
Hungariam universam, uti et regna ac provincias eidem
annexas, ut Primas Hungariae et legatus natus, fungi-
mur, vique auctoritatis nostrae archiepiscopalis metro-
politane Strigoniensis, speciali Sacrae sedis apostolicae
privilegio nobis concessae, necesse esse duximus, ut
nostrum yobis omnibus ad unionem cum ecclesia, romana
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numai daca va mirturisi cate le invata, crede si
marturisesce biserica romano-catolicd ; mai veértos
cele patru puncte diferentiale privitére la primatul
papei, la admiterca azimei, la locul curdtitorit siin
fine la purcederea Duchului s. de la Tatal si de
la Fiul. Ca resplatd convertitii se vor bucura
de fericirea eternd, érd aici pre pamént vor fi par-
tasi de gratia si favérea deosebitd a augustulul
impérat, carele cu plenitudinea potestatii sale, va
ocroti persénele si bisericile greco-catolice, in
tocmai cum sunt ocrotite si privilegiate perso-

catholica redeuntibus ac rvedituris favorem ct specialem
in” ommibus protectionem offeramus; quod etiam tanto
efficacius praestabimus, quanto vos in dictae unionis
professione et conservatione ferventiores, ea omnia
(uae s. mater ecclesia romano-catholica docet, pro fitetur
et credit, privatim ac publice docendo, profitendo et
credendo, speciatim vero quatuor illa puncta. in quibus
hactemus potissimum deviasse videbamini, protestando
extiteritis. Primo nempe: Romanum Pontificem esse
caput universae, 1. e. totius difusae per orbem Eccle-
sine. Secundo. Panem azymum esse suffcientem ma-
teriam sumendae coenae dominicae scu sacramenti
cucharistiae. Tertio. Praecter coelum sedem beatorum,
et infernum, carcerem damuatoram. tertinum dari locurn,
in quo animae defunctorum nondum satis expiatae
detinentur ac purificantur. Quarto demum : Spiri-
tum s. tertiam in Trinitate personam a Patre et Filio
procedere.

Quod dum facitis, non solum a Deobonornm omnium
largitore in praesenti quidem vita uberem soum grati-
aram inflaxum ac. largiorem etiam in temporalibus
benedictioném, in fatura vero aeternam felicitatem
sperarc poteritis ; verum etiam speciali Augustissimi
Caesaris favore ex regiae potestatis -plenitudine,
tum personae vestraec tum ecclesiae reliquaque ad
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nele si bisericele de rit latin. Cand privelegiile
acordate membrilor si bisericilor unite, ar fi vi-
temate sau calcate in picidre, in asemenea ca-
suri vor avé se judece aceleasi foruri bise-
ricesci si civile, intocmai ca si cand ar fi vorba
de drepturile si de privelegiile bisericei catolice. Lir
daca acestea ar denega ocrotirea, contrar dorintei
Imperatului, si ar nesocoti privilegiile si favorurile
acordate preotilor si bisericilor gr. catolice, sa
se faca plansére la imperatul, contra instantelor
inferiére, pentru ci n’an dat ascultare plangerilor
legitime, si el va griji si i va apéra pre ei, si cu
bratul seu sever va resbuna nedreptatea la vreme
de lipsa.

eadem spectantia immunitate ac exemptione pari
condecoramini, qua Ecclesiae, personae, resque ecclesi-
asticae latini ritus ex sacrorum Canonum praescripto
effective perfruuntur. Kt si quis hoc suae ‘Smae.
Majestatis Decretum ausu temerario contemnere aut
praedeclaratae huic graeci ritus unitorum immunitati
ecclesiasticae aperte aut occulte ullo sub praetextu
aut etiam praetensi usus et consuetudinis antequam
unirentur sub velamine contraire praesumeret, iisdem
prorsus poenis, tum ab ecclesiastici tum a saecularis
fori judicibus, tum etium ab Augustissimo Caesare, si
opus fuerit, infligendis. obnoxius erit et subjacebit,
quas fidelium latini ritus immunitiacm ecclesiasticam
laedentes de jure ac consuetudine incurrunt, Ac insuper
in hujus ecclesiasticae immunitatis usu, aniversi do-
mini, Gubernium regium, magnates, supremi et Vice-
Comites comitatuum, judices nobilium, supremi capi-
tanei ac judices regii Siculicalium pariter ac Saxoni-
calium sedium, omnes denique cum ecclesiastici tum
saecularis fori judices et Justiciarii, si coram eis in
praedeclarata immunitate vos laesos esse questi fueri-
tis, eorumque auxilium et assistentiam imploraveritis,
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Aceste déué manifesto, al imperatului si al
cardinalului divergiaza, caci conform decretului
impératesc, uniunea bisericei ortodoxe cu cea
catolici se conditionézi numai de recunésce-
rea papei de cap suprem al bisericel, care
acceptandu-se, ofere in schimb privelegii si favo-
ruri materiale egale cu Catolicii; pre cand ma-
nifestul cardinalului Colonici, nu se multimesce
numai cu atat. In intelesul acestuia convertitii se
deobligd a invéta, a crede sia marturisi tot aceea
ce crede si marturisesce biserica romano-catolica.
Acésta deosebire in conditiunile uniunei, este forte
momentudsd, cum vom vede ulterior.